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No. CIUDAD PUERTO NOMBRE INSTALACIÓN PORTUARIA NOMBRE Y APELLIDOS   OPIP CORREO ELECTRONICO OPIP

1 COMPAÑÍAS PORTUARIAS ASOCIADAS S.A. ­ 
COMPAS TERMINAL BUENAVENTURA  Álvaro Mejia Ramírez  amejia@compas.com.co

2 GRUPO PORTUARIO  S.A. Ronald Castillo Sepúveda  opip@grupoportuario.com.co

Héctor Manuel Aguas Hurtado haguas@puertoaguadulce.com

Johana Millary Esteban Rodríguez  jesteban@puertoagudulce.com

Álvaro Mejia Ramírez (Compas)     amejia@compas.com.co

Monica Cardona Garzon (Compas) proteccionaguadulcesupervisor@compas.com.co

Edibier Gustavo Ramírez A. edibierr@sprbun.com

Iván González González ivang@sprbun.com

Miguel Giraldo Aguilar  miguelga@sprbun.com

Nicolas Alejandro caicedo perlaza nicolas.fawcett@tcbuen.com

Alonso Morales Alzate alonso.morales@tcbuen.com

Marco Antonio Caicedo Perlaza Securitysuporvisor@tcbuen.com

Juan Sebastian Isaza Valero Securitysuporvisor@tcbuen.com

Wilson Orlando Gracia Sánchez  wilson.gracia.externo@cenit-transporte.com

Andrés Adolfo Mejía Duque andres.mejia.externo@cenit-transporte.com

Arley Ernesto Silva Quiñones opip@sprtpp.com

Nicolás Antonio Solarte Ferrer opip2@sprtpp.com

8 BARRANQUILLA INTERNATIONAL TERMINAL 
COMPANY S.A. ­ BITCO S.A.  Leonardo Antonio López A.  lelopez@bitco.com.co

Javier Mauricio  Garrido Vergara jgarrido@compas.com.co

Luis Zuñiga lzuniga@compas.com.co

10 MONÓMEROS  S.A. Jairo Guillermo Páez Tapia jpaezt@monomeros.com.co

Carlos Andrés Colpas Gutiérrez          carlos.colpas@coremar.com

Cesar Fernando Granados Abaunza cgranados@coremar.com

Gustavo Andrés Molina Moreno  gmolina@portmagdalena.com

Manuel David Buelvas González  operaciones@portmagdalena.com

German Buitrago Patiño subgerencia@puertopimsa.com

Jason Esteban Barrios M. sgestion2@puertopimsa.com

Michael Alexander García Riascos gerencia@spmichellmar.com

Jairo Esteban Anaya Artuz operaciones@spmichellmar.com

Heidy Patricia D'Onofrio Velasco
Oscar Fernando Ortega Rojas oortega@puertodebarranquilla.com

Robinson Alfonso Ochoa Alvarez rochoa@puertodebarranquilla.com

Sandra Del Gordo Suarez sdelgordo@puertodebarranquilla.com

James William Mesa Cifuentes jmesa@puertodebarranquilla.com

16 SOCIEDAD PORTUARIA RIVERPORT  S.A. Cesar Augusto Henao Sierra cesarhenao@riverport.co

17 VOPAK COLOMBIA S.A. ­ TERMINAL 
BARRANQUILLA Luis Eduardo Llinas Quiroga luis.llinas@vopak.com

OFICIALES DE PROTECCIÓN MARÍTIMA RECONOCIDOS A 2022

SOCIEDAD  PUERTO INDUSTRIAL 
AGUADULCE S.A.  ­ SPIA                                                                                      
COMPAÑÍAS PORTUARIAS ASOCIADAS S.A. ­
COMPAS AGUDULCE 

3

6

7

COMPAÑÍAS PORTUARIAS ASOCIADAS S.A. ­ 
COMPAS TERMINAL BARRANQUILLA9

PALERMO SOCIEDAD PORTUARIA S.A.

SOCIEDAD PORTUARIA REGIONAL DE 
BARRANQUILLA S.A. 

PUERTO PIMSA S.A. 

14

13

12

11

4

PORTMAGDALENA S.A.

15

TUMACO
CP02

CENIT ­ TRANSPORTE Y LOGÍSTICA DE 
HIDROCARBUROS S.A.S ­ TERMNAL 
MARÍTIMO TUMACO

BUENAVENTURA 
CP01

5

SOCIEDAD PORTUARIA MICHELMAR S.A.

BARRANQUILLA              
CP­03

SOCIEDAD PORTUARIA REGIONAL 
BUENAVENTURA S.A.

SOCIEDAD PORTUARIA REGIONAL  TUMACO 
PACIFIC PORT S.A.

TERMINAL DE CONTENEDORES DE 
BUENAVENTURA S.A. ­ TCBUEN
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No. CIUDAD PUERTO NOMBRE INSTALACIÓN PORTUARIA NOMBRE Y APELLIDOS   OPIP CORREO ELECTRONICO OPIP

Juan Manuel Rincón Canal

Luis Guillermo Gutierrez L.
Carlos Javier Beltrán Sánchez cbeltran@drummondltd.com

Jaime Raul Ariza Medina jariza1@drummondltd.com

Juan Sebastian Zarate Mejia jzarate@drummondltd.com

María Del Carmen Fernandez E. Mariadelcarmen.Fernandez@grupoprodeco.com.co

Yamil Jesid Manzur Lara Yamil.manzur@prodeco.com.co

Jhon Rover Mejía Campo John.mejia@grupoprodeco.com.co

Carolina Duque Latorre opippuertosantamarta@spsm.com.co

Roosevelt Caicedo Restrepo rcaicedo@spsm.com.co

22 ATUNAMAR LTDA Manuel Antonio Alvarez G. opip@atunamar.com

Luis Antonio Zuñiga Puello lzuniga@compas.com.co

Albeiro Antonio Madrigal Bertel amadrigal@compas.com.co

c.granados@coremar.com

opiptbs@coremar.com

25 COTECMAR Manuel Humberto Alvarado malvarado@cotecmar.com

Julio Cesar Chavarro Medina julio.chavarro@ecopetrol.com.co

Carlos Armando Vega Toledo carlos.vega@ecopetrol.com.co

 Gustavo Alveiro Agudelo V. seguridad@astivik.com

 Jaime Antonio Sánchez P. jsanchez@astivik.com

Maria Del Rosario Perez   maria.perez@oiltanking.com

Ivan Enrique Escorcia Palma  ivan.escorcia@oiltanking.com

Alirio Serrano Almeida  alirio.serrano@oiltanking.com

Maria Fernanda Morales  A. maria.morales@puertobuenavista.com

Joe Wilson Moreno joe.moreno@puertobuenavista.com

opip@puertodemamonal.com

roberto.spiker@gmail.com

elver.cabanzo@puertodemamonal.com

seguridad@puertodemamonal.com

ad.sociedadportuaria@terpel.com

igorarellano@icolud.com

i.arellano@ismregister.com

Jorge Martinez joselin.calixto@algranel.com.co

Carlos Martin Delgadillo S. carlos.delgadillo@algranel.com.co

33 SOCIEDAD PORTUARIA BAVARIA S.A. Oscar Dario Salazar oscar.salazar@ab-inbev.com

20 SOCIEDAD PORTUARIA PUERTO NUEVO 

21 SOCIEDAD PORTUARIA DE SANTA MARTA 

18 CENIT ­ TERMINAL POZOS COLORADOS 
(ECOPETROL)

19 DRUMMOND LTDA

30

31

32

COMPAÑÍAS PORTUARIAS ASOCIADAS S.A.  ­ 
COMPAS  TERMINAL CARTAGENA

COREMAR SHORE BASE 

ECOPETROL TERMINAL NESTOR PINEDA Y 
REFINERIA

INDUSTRIAS ASTIVIK S.A.

PUERTO BUENA VISTA S.A.

OILTANKING COLOMBIA S.A.

PUERTO DE MAMONAL S.A. SOCIEDAD 
PORTUARIA 

CARTAGENA                   
CP­05

29

23

24

PUERTOS DEL CARIBE SOCIEDAD 
PORTUARIA S.A.

SOCIEDAD PORTUARIA ALGRANEL S. A.

26

27

28

SANTA MARTA         
CP­04

juan.rincon.externo@cenit-transporte.com

Roberto Spiker Guzman

Cesar Fernando Granados A.

Elver Cabanzo Valderrama

Igor Antonio Arellano Lacharme
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Juan Camili Haggar Zarate juan.haggar@vestolit.com

Oscar Hernandez De La Espriella oscar.hernandez@vestolit.com

Carlos Hernan Bejarano carlos.bejarano@vestolit.com

gerenciageneral@zofranca.com

asistentepuerto@spdique.com

Hernando Maturana Becerra hmaturana@ajover.com

Harold Hernando Pereira C. hpereira@ajover.com

Carlos Fernando Gonzalez carlos.gonzalez@speclng.com

William Rincon Molina william.rincon@speclng.com

38 SOCIEDAD PORTUARIA MARDIQUE S.A. No Tienen Opip protección@spmardique.com

Sergio Salas Vanegas ssalas@sprc.com.co

Juan Carlos Pinzon Ochoa jpinzon@contecar.com.co

Sebastian Pacheco Pineda spacheco@contecar.com.co

Juan Carlos Moreno Lemus jmoreno@sprc.com.co

Manuel Rojas Moreno mrojas@puertobahia.com.co

Andres Alberto Mendoza T. amendoza@puertobahia.com.co

Sergio Salas Vanegas ssalas@sprc.com.co

Juan Carlos Pinzon Ochoa jpinzon@contecar.com.co

Sebastian Pacheco Pineda spacheco@contecar.com.co

Juan Carlos Moreno Lemus jmoreno@sprc.com.co

 Christian Triviño  ctrivino@chevron.com

Carlos Verbel caveto@chevron.com

Augusto Amador augustoramadormartinezaparicio@chevron.com

Sergio Salas Vanegas ssalas@sprc.com.co

Juan Carlos Pinzon Ochoa jpinzon@contecar.com.co

Sebastian Pacheco Pineda spacheco@contecar.com.co

44
VOPAK COLOMBIAS.A. TERMINAL 
CARTAGENA Mauricio Andrés Estrada López mauricio.estrada@vapak.com

Yoid Jose Linero Cueto ylinero@argos.com.co

Gabriel Andres Cuellar Velilla gcuellar@argos.com.co

German Zarate López gerenciaregional@puertobrisa.com

Camilo Andrés Fernández B. dirsegfisica@puertobrisa.com

Samir  Tadeo Quiroz Velilla dirgeneración@puertobrisa.com

Alfredo Rafael Howard Manjarres alfredohowardm@gmail.com

Kevin Joseph Gallardo Howard.  sanportsociety@yahoo.com

Carlos Verbel Torres caveto@chevron.com

Lucila Arzuza Perez lucila.arzuza@chevron.com

RIOHACHA
CP­06

47 SAN ANDRÉS PORT SOCIETY S.A.

48
CHEVRON PETROLEUM COMPANY Y NUEVA 
SOCIEDAD PORTUARIA ZONA ATLÁNTICA S.A. 
­ TERMINAL SAN ANDRES

SAN ANDRÉS 
ISLAS
CP­07

46 PUERTO BRISA S.A.

42

SOCIEDAD PORTUARIA EL CAYAO ­ SPEC

SOCIEDAD PORTUARIA DEL DIQUE S.A.

SOCIEDAD PORTUARIA DEXTON S.A. 

SOCIEDAD PORTUARIA OLEFINAS Y 
DERIVADOS34

39

CARTAGENA                            
CP­05

SOCIEDAD PORTUARIA REGIONAL DE 
CARTAGENA S.A.

CHEVRON PETROLEUM COMPANY Y NUEVA 
SOCIEDAD PORTUARIA ZONA ATLÁNTICA S.A. 
­ TERMINAL CARTAGENA 

40

45

43

36

41

37

35

TERMINAL DE CONTENEDORES DE 
CARTAGENA S.A. ­ CONTECAR 

SOCIEDAD PORTUARIA OPERADORA 
INTERNACIONAL S.A ­  SPOI

SOCIEDAD PORTUARIA PUERTO BAHIA S.A.

ZONA FRANCA ARGOS S.A.S.

Karen Nataly Martinez Arrieta
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Juan Camilo Henao Sosa jhenaos@uniban.com.co

Matias Hernán Bagett Urueña mbagett@uniban.com.co

Edison Alberto Munera Ortiz emunerauniban.com.co

Gustavo Leon Acevedo Morales gustavo.acevedo@greenland.co

Sandra Liliana Bedoya Castrillon segurofi@banacol.co

Sandra Patricia Doria Arroyo segurofi@banacol.co

Nilson Yan Rueda  nrueda@compas.com.co

Luis Antonio Zuñiga Puello lzuniga@compas.com.co

Álvaro Andrés Bonilla Castro

Luis Guillermo Gutierrez L.
Álvaro Florido Lozano Alvaro.florido@ocensa.com.co

Gustavo Alejo Fernández P. Gustavo.fernandez@ocensa.com.co

Eliécer Ávila Carrillo eliecer.avila@cerrejon.com

Eustaquio Pardo Cervantes eustaquio.pardo@cerrejon.com

alvaro.bonilla.externo@cenit-transporte.com

54 PUERTO BOLÍVAR          
CP­14 CERREJÓN  LIMITED ­ ZONA NORTE 

52 CENIT ­TERMINAL MARÍTIMO DE COVEÑAS 
(ECOPETROL)

53 OLEODUCTO CENTRAL S.A. ­ OCENSA

50 C.I. BANACOL S.A

TURBO                              
CP­08

COMPAÑÍAS PORTUARIAS ASOCIADAS S.A.  
COMPAS  TERMINAL TOLÚ51

COVEÑAS                            
CP­09

49 UNIBAN SERVICIOS S.A
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